MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 27/2025 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 14 de novembro de 2025.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS (PPGTEM) -

2026/1
[Retificado]

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria nº
136/2024-IFRS, juntamente com a Direção-geral do Campus Feliz, com a Direção-geral do
Campus Caxias do Sul e com a Coordenação do Programa de Pós-graduação em Tecnologia
e Engenharia de Materiais (PPGTEM), no uso das atribuições legais, tornam públicas as
retificações do presente Edital do Processo Seletivo de Ingresso no Curso de Mestrado
Profissional em Tecnologia e Engenharia de Materiais intercampi - Caxias do Sul, Farroupilha
e Feliz - do IFRS, com início no primeiro semestre de 2026:

Onde se lê:

Cronograma do Processo Seletivo 2026/1.

DATA EVENTO

Até 08/10/2025 Publicação do Edital

08/10/2025 à 14/10/2025 Pedidos de isenção da taxa de inscrição

15/10/2025 Divulgação da homologação das isenções de inscrição

16/10/2025 à 17/11/2025 Período de inscrições - Item 3.1: requer pré-projeto,
comprovante de pagamento e Currículo Lattes.

18/11/2025 Divulgação da homologação das inscrições

19 e 20/11/2025 Prazo de recurso da homologação das inscrições

21/11/2025 Homologação final das inscrições

24 e 25/11/2025 Verificação de Veracidade da Autodeclaração

26/11/2025 Recurso à Verificação de Veracidade da Autodeclaração

12/12/2024 Resultado

15 e 16/12/2024 Prazo de recurso do resultado de classificação

19/12/2025 Resultado Final 2026/1

09 a 12/02/2026 Matrícula de calouros via formulário eletrônico

13 a 21/02/2026 Matrícula nas disciplinas do PPGTEM (via sistema online
SIGAA)

23/02/2026 Aula Magna - Auditório do Campus Farroupilha

Leia-se:

Cronograma do Processo Seletivo 2026/1.

DATA EVENTO

Até 08/10/2025 Publicação do Edital

08/10/2025 à 14/10/2025 Pedidos de isenção da taxa de inscrição

15/10/2025 Divulgação da homologação das isenções de inscrição

16/10/2025 à 17/11/2025 Período de inscrições - Item 3.1: requer pré-projeto,
comprovante de pagamento e Currículo Lattes.

18/11/2025 Divulgação da homologação das inscrições

19 e 20/11/2025 Prazo de recurso da homologação das inscrições

21/11/2025 Homologação final das inscrições

24 e 25/11/2025 Verificação de Veracidade da Autodeclaração

26/11/2025 Recurso à Verificação de Veracidade da Autodeclaração

12/12/2024 Resultado

15 e 16/12/2024 Prazo de recurso do resultado de classificação

19/12/2025 Resultado Final 2026/1

05 a 11/01/2026 Matrícula de calouros via formulário eletrônico

13 a 21/02/2026 Matrícula nas disciplinas do PPGTEM (via sistema online
SIGAA)

23/02/2026 Aula Magna - Auditório do Campus Farroupilha

Onde se lê:

6. DA MATRÍCULA

6.1 A matrícula ocorrerá através do envio da documentação via formulário eletrônico.

Leia-se:

6. DA MATRÍCULA

6.1 A matrícula ocorrerá através do envio da documentação via formulário eletrônico,
conforme ANEXO XI.

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 13:37)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###984#9

Processo Associado: 23364.000521/2025-08

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 27 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 14/11/2025 19c69164d5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf